

Udvalgenes skriftlige beretninger 2023/2024

Klubudvalgets beretning

Klubudvalgets opgaver hører til blandt kerneopgaverne i DaBUF. Derfor har det været vigtigt for os at gå grundigt til værks, da vi som nye udvalgsmedlemmer skulle finde ud af arbejdsgangen.

Vi startede foreningsårets udvalgsarbejde med at definere rammerne for vores arbejde, og derefter lavede vi en prioriteret indsatsplan. I bund og grund er formålet med udvalget at få flere DaBUF-klubber og at understøtte de klubber, der har udfordringer.

Formålet har to forskellige bagvedliggende årsager; dels at blive flere klubber, så endnu flere børn og unge kan blive en del af fællesskabet og få fantastiske filmoplevelser. Men også fordi vi ved, at en del af vores driftstilskud er baseret på, hvor mange medlemmer og klubber, der er en del af DaBUF.

Derfor har vi en indsats, der går ud på at øge antallet af klubber, der lever op til kravene om driftstilskud. Mange klubber lever allerede op til kravene, men vi har også nogle, der ikke gør. Og ved at foretage mindre ændringer hos dem, kan vi øge vores muligheder for at få et højere tilskud.

Vi har allerede identificeret en række af de klubber, det drejer sig om, og nu vil vi præsentere dem for de ændringer, der skal til.

Et andet ben i indsatsen består i at hjælpe klubber, der har det svært. Det kan både være klubber, der er lukningstruede på grund af svære vilkår i biografen, eller nyopstartede klubber, der godt kunne bruge en hjælpende hånd i begyndelsen.

Derudover samarbejder vi også tæt med sekretariatet i et forsøg på at få helt nye klubber med i fællesskabet. Både eksisterende børnefilmklubber, men også for eksempel foreningsbiografer, som måske kunne være interesserede i at starte en klub op. I denne sæson har vi indtil videre haft dialog og møder med flere potentielle nye klubber.

Klubudvalgets medlemmer 2023-24: Katrine Seier (forkvinde), Lobna Lyngby og sekretariatet.

Ungeområdets beretning

Det forgangene år, har været et godt år for DaBUFs ungeområde.

I år er DaBUFs to ungdomsprojekter Filmværket og Filmmagernes Verdensmål blevet slået sammen til én stor frivilligruppe. Den samlede projektgruppe består derfor nu af 10 frivillige, der arrangerer filmrelaterede aktiviteter for unge i hele Danmark.

I 2023 afholdte Filmværket tre filmevents. De afholdte bl.a. en foley-lyd workshop med Ingeborg Okkels, hvor deltagerne lærte at lave reallyd til film. Derudover blev der afholdt en todages filmskole, hvor 30 deltagere lavede kortfilm om, hvordan det er at være ung i Danmark, og i december 2023 afholdte Filmværket en dubbing-workshop med stemmeskuespiller Christian Vincent Jung.

I marts 2023 afholdte vi det første endags Ungetræf i DaBUF for alle vores unge medlemmer. Ungetræffet foregik i Odense, og var en dag, hvor alle unge i DaBUF kunne mødes og se film, snakke om film og deltage i en filmworkshop.

Til Ungetræffet viste vi filmene The Fabelmans og Jomfruer fra rummet, og filminstruktør Alexander Mannstædt gav deltagerne et lyn-kursus i kortfilm og filmproduktion. Deltagerne skulle også selv producere en lille kortfilm under kyndig vejledning fra Alexander.

I marts 2024 gentog vi succesen og afholdte Ungetræf anno 2024. I år bød ungetræffet igen på to film - den amerikanske film Dumb Money og den danske film Mr. Freeman.

Udover film, snak og god mad, bestod ungetræffet også af både et oplæg og en workshop.

Den oscarnominerede filminstruktør Lasse Ulvedal Tollbøl kom og fortalte deltagerne om, hvordan det er at arbejde som filminstruktør. De fik også et par tips-og-tricks med på vejen, hvis nogle af dem sad med en spirende fotograf i maven. Den efterfølgende workshop var faciliteret af kaospilot Kaare Rugsted, og formålet var at styrke deltagerens selvtillid. Kaare havde bl.a. fokus på at hjælpe deltagerne med at stole på deres egen stemme, særligt i forbindelse med deres frivillige arbejde.

Der vil blive afholdt endnu et ungetræf i 2025. Vi håber meget at se endnu flere filmklubunge i 2025!

I løbet af 2023 har der også været andre aktiviteter for DaBUFs unge medlemmer. Det internationale udvalg kan fortælle meget mere, men bl.a. har unge fra filmklubber deltaget i filmfestivaler i Grækenland, Italien og Indien.

5 filmklubunge var også en del af BUSTER-juryen 2023. Her skulle de 5 jurymedlemmer uddele BUSTERS hovedpris til et stort prisshow i Bremen Teater i København. Inden da, havde de 5 jurymedlemmer brugt 4 dage sammen, hvor de så alle nominerede film.

Vi ser frem til endnu et stærkt ungeområde i 2024, og vi vil gerne takke jer for, at I er med til at sprede ordet, om DaBUFs ungeaktiviteter. Bliv endelig ved med at prikke til jeres unge medlemmer i klubberne, så vi kan blive ved med, at afholde super fede ungdomsaktiviteter!

Ungekoordinator 2023-24: Julie Tangaa Tjalve.

Filmudvalgets beretning

Intet nyt er godt nyt. I hvert fald i Filmudvalget. For mens verden forandrer sig omkring os, så holder vi stædigt fast i, at vores primære opgave er at servicere klubberne med årets filmkatalog.

Dette arbejde er omdrejningspunkt for alle vore møder, hvor de forskellige filmtilbud i biografen vendes og drejes, samtidig med at sekretariatet supplerer med andre muligheder fra distributører og festivaler.

Således er vi endt med et færdigt filmkatalog, der med lyserødt sætter en tyk streg under det faktum, at årets filmhøst primært kom fra det store udland. Vi er kommet verden rundt i kataloget, men er samtidig ærgerlige over, at vi ikke er kommet ud i flere danske afkroge. For der mangler i den grad filmproduktioner i Danmark, der er målrettet børn og unge. Det er ikke Filmudvalgets rolle at ændre på dette, men vi ser det som en del af vores opgave at gøre opmærksom på det.

Vi håber som altid, at filmkataloget vil fungere som inspiration og lette arbejdet med at udvælge film til den kommende sæson.

For tredje år i træk har vi udvalgt fem film, der alle fortjener at blive nomineret til titlen som 'Årets film i DaBUF'. Der kan allerede afgives stemmer før landsseminariet i Svendborg, hvor det hele afgøres.

Filmudvalgets medlemmer 2023-24: Jan Frydensbjerg (formand), Kim Bruun, Hans Peter Mehlsen, Kirsten Østergaard Nielsen og Julie Tangaa Tjalve.

Kommunikationsudvalgets beretning

DaBUF's kommunikationsudvalg består af frivillige fra DaBUF's forskellige lokale børnefilmklubber og vi mødes 5-6 gange om året enten online eller fysisk, og prøver på forskellig vis at videreformidle alt det gode arbejde som DaBUF laver.

Udvalget har det sidste år fortsat arbejdet med at optimere DaBUF's hjemmeside og med at lave indhold til DaBUF's forskellige sociale medier-profiler på hhv. Facebook, Instagram og LinkedIn. Vi har især gjort meget ud af at dele de mange gode artikler fra Pråsen, som udkommer på nyhedsbrev og DaBUF's hjemmeside. Når vi deler historierne på sociale medier, kan vi hjælpe med til at sprede dem endnu længere ud og dele dem med nye læsere, der måske ikke har stødt på dem før.

I den forgangne sæson har kommunikationsudvalget desuden brugt sin tid på at udforme engelsk materiale om DaBUF, som vi kan tage med ud, når vi eksempelvis er til filmfestivaler i udlandet eller involverer os i internationale projekter, hvor alle samarbejdspartnere ikke taler dansk. Materialet skal hjælpe med at fortælle, hvem DaBUF er og hvad organisationen laver på en simpel og overskuelig måde.

Kommunikationsudvalget har i denne sæson også allieret sig med Herlev Skolebio og Cecilie Skou, da vi skulle lave en kort film om DaBUF. Her var Herlev Skolebio så venlige at invitere os med til en filmvisning i deres børnefilmklub, så vi kunne dokumentere den magiske stemning der opstår, når en fyldt biografsal med børn fra 2-4 klasse er samlet og griner og hygger sig med film. Cecilie Skou som er utrolig god med et kamera og som har evner, som ingen i Kommunikationsudvalget kan hamle op med, var så venlig at hjælpe os med at filme og klippe filmen sammen til en fin og ultrakort film, der indkapsler, hvad det vil sige at gå i børnefilmklub. Filmen vil få premiere på dette års landsseminar i Svendborg og vil efterfølgende blive delt med DaBUF's lokale børnefilmklubber, så den kan bruge enten i promovning af børnefilmklubberne eller til at blive vist inden en filmvisning.

Interesserer du dig for kommunikation og vil du gerne være med til at videreformidle alt det gode arbejde som DaBUF laver, så tag endelig fat i os - vi har altid plads til nye medlemmer i kommunikationsudvalget!

Kommunikationsudvalgets medlemmer 2023-2024: Nynne Bern Jensen (forkvinde), Anette Vibeke Jensen, Ina Willumsen, Maria Have Møller, Amalie Jensen og Helena Jepsen.

Internationalt udvalgs beretning

Internationalt udvalg har igen haft et travlt og spændende år. Der har været Nordisk Filmcamp og Giffoni Filmfestival i juli, Young Audience Day (YAA) og indisk filmfestival i november, deltagelse i græsk filmfestival i starten af december samt Berlinale i februar 2024 og BUFF i Malmø i marts 2024. Derudover har udvalget deltaget i arbejde omkring etablering af Youth Film Clubs, spinoff fra Young Audience Award.

Nordisk Filmcamp 2023

I juli samlede vi igen unge i alderen 11-14 år fra Sverige, Norge, Grønland og Danmark til en fantastisk uge med filmproduktion og workshop på Møn. Det lykkedes i høj grad grundet det stærke samarbejde mellem Filmfabrikken og DaBUFs Internationalt udvalg. Desuden blev der skabt samarbejde med Kristiansand Børnefilmfestivalen, da de deltog både med unge og voksne. Endnu en mindeværdig sommeruge med unge, der ikke ville hjem. De 3 film, som blev produceret, er bestemt værd at se og indsendes løbende til diverse filmfestivaler. Midler til afvikling af Filmcampen hentede vi eksternt. Det lykkedes at skaffe midler fra Nordisk Kulturfond, og A.P. Møller fonden.

YAA Day

YAA Day er en videreudvikling af det tidligere europæiske YAA-arrangement (Young Audience Award). Nu vises en særlig film, denne gang fiktion/dokumentarfilmen *Everything will change*. Der tages nogle store samfundsudfordringer op som klimakrise og de mange dyrearter, der er på vej til at forsvinde. En tankevækkende film. Både Herlev Skolebio og Svendborg Skolebio deltog og fik en udbytterig dag ud af det med engagerede unge. Instruktøren var på via livestream fra Erfurt (Tyskland) til Q&A. Bemærk, at arrangementet blev afviklet via en særbevilling fra DFI - tak til DFI for at det kunne lade sig gøre.

Indisk Filmfestival- IKFF

Via kontakter i Giffoni fik vi mulighed for at få to danske deltagere med på vist nok verdens største børnefilmfestival. De to unge deltog online i møder, filmvisning og afstemning.

Græsk Filmfestival- Camera Zizanio

Grundet vores fine film fra Nordisk Filmcamp, fik vi mulighed for at sende en ung med på den græske filmfestival. Vores unge deltog sammen med gruppen fra Kristiansand Filmfestival - de unge fra Norge, som også have været på Filmcamp.

Giffoni Filmfestival

Vi deltog endnu en gang med en ungejury på Giffoni filmfestival i Italien. Den hyggelige filmfestival med masser af italienske og internationale jurymedlemmer og instruktører. Film fra hele verden og mere end 10.000 børn og unge i jury. Fra DaBUF deltog to unge. Vi var lige ved ikke at komme afsted, da Giffoni åbenbart ikke har så mange midler, som før Covid.

Berlinale 2024

5 klubber var med denne gang og vi fik igen en rigtig god oplevelse med film og instruktør besøg. Lørdagen startede med internationalt Cine-Kids arrangement, hvor der i år var besøg af to dygtige danskere som præsenterede deres meget interessante undersøgelser omkring børns medievaner. Som vanlig var der generalforsamling i den internationale forening for børnefilm. ECFA, hvor vi deltog med repræsentanter fra DaBUFs Internationalt udvalg. Mandag aften var alle DaBUF klubber inviteret til møde på vores hotel. Berlinale var som altid festlig og lidt anderledes med røde løbere, film fra alle verdens hjørner, instruktører og kendte skuespillere fra hele verden og den særlige Berlinale stemning.

BUFF Malmø marts 2024

Internationalt udvalg deltager i år på børnefilmfestivalen BUFF i Malmø. Vi har i flere år ønsket at besøge BUFF. I år bliver det muligt, og vi ser bestemt frem til besøget. Vi er inviteret af BUFF til at deltage, med baggrund i vores Filmcamp samarbejde.

Yderligere festivaldeltagelse forventes i april i BFF/Kristiansand (invitation på basis af Nordisk/Filmcamp samarbejde), Amandus/Lillehammer (invitation på basis af film fra Filmcamp).

Internationalt udvalgs medlemmer 2023-24: Lise-Lotte Bjørkholt (formand), Kirsten Østergaard Nielsen, Judith Breuning, Cecilie Elmholt Skou og Helena Jepsen.

Pråsen redaktions beretning

Pråsen er DaBUFs medlemsblad, der udkommer som digitale nyheder på dabuf.dk og sendes til din indbakke den sidste torsdag i måneden. Igen i 2023 udkom Pråsen også som et trykt årsnummer sidst på året.

Pråsens redaktion arbejder flittigt året rundt på at samle de mange gode historier, der er at fortælle fra vores organisation, vores lokale filmklubber, filmens- og kulturens verden og andet til fælles inspiration.

Bladrer man igennem årets artikler, får man bl.a. indblik i de udfordringer og bevægelser, der sker i branchen i disse år. Mens opråb om dansk børnefilm i krise og den triste nyhed om konkurs af Copenhagen Bombay Production har fyldt, er der samtidig landet en ny politisk filmaftale frem til 2027, og ny børnefilmkonsulent hos DFI fortæller om sine håb og visioner for det fremtidige medietilbud til børn og unge.

Året har også budt på store nyheder fra vores egen verden. DaBUF har fået ny forkvinde og nye kræfter i bestyrelsen, projekt 'KULTUR TIL ALLE' er skudt i gang og et europæisk filminitiativ spirer. Cinematekets Filmklub og Hodja fra Ørestaden fortæller om deres særlige måde at drive filmklub på, og filmklubberne i

Viborg og Gladsaxe fortæller om, hvordan de har holdt faklen højt og tændt i henholdsvis 20 og 70 år og stadig fornyer sig.

Man kan også læse om vores unge menneskers oplevelser på både BUSTER, Giffoni Filmfestival, Nordisk Filmcamp og Filmfestivalen Camera Zizanio - og det er bare for at nævne nogle små glimt.

Redaktionen ser frem til at dække de historier, der kommer til at tegne det kommende foreningsår. Tip os endelig med jeres historier, så bliver vi så glade - bare skriv til sekr@dabuf.dk.

Pråsen redaktions medlemmer 2023-24: Anette Vibeke Jensen (forkvinde samt redaktør i 2023), Kim Bruun (redaktør), Julie Tangaa Tjalve (redaktør i 2024), Cecilie Elmholt Skou (webredaktør), Judith Breuning og Marc Honoré.

Aktivitetsudvalgets beretning

Den vigtigste opgave for Aktivitetsudvalget er - og har altid været - at arrangere det årlige Landsseminar, inklusive generalforsamling. I 2023 havde vi valgt overskriften: Filmklubben – En levende fortælling om fordybelse, fællesskab og drømme. Desuden har udvalget mulighed for at arrangere andre events, der matcher bestyrelsens visioner og/eller klubbernes ønsker om inspiration, ideer og viden.

FREDAG

Efter min mening er DaBUF med sine 71½ år på bagen fortsat en levedygtig organisation, takket være en aktiv bestyrelse og vores forskellige udvalg, der er åben for den aktuelle udvikling i vores klubber. Det gælder også udfordringen med sociale medier, så fredag aften på LS 2023 havde vi efter velkomsten arrangeret introduktion til det gratis værktøj, CANVA, hvis grafiske system viste sig let at gå til. Aftenens filmtilbud var den norske feel-good film, *Dancing Queen*, der har vundet flere priser.

LØRDAG

Lørdag formiddag var afsat til den årlige Generalforsamling, der forløb uden problemer. Under valget måtte vi tage afsked med vores gode formand gennem 10 år, Kim Bruun, der blev afløst af den nye forkvinde Katrine Seier, som dermed trådte ud af Aktivitetsudvalget. Julie Tjalve (u.30) "steg fra" suppleant til bestyrelsesmedlem, mens Judith Breuning blev ny suppleant. Lobna Lyngby og Helena Jepsen (u.30) blev valgt direkte til bestyrelsen.

Efter frokost kunne man vælge mellem filmene *Roselil* og *Stentroiden* eller *Skolen med Magiske Dyr-2*. Om eftermiddagen holdt programchef Mariella Harpelunde Jensen, et oplæg om sin organisation BUSTER. På scenen var også Karla Nor Holmbäck, instruktør og en dygtig illustrator, f.eks. til sin egen film *Roselil* og *Stentroiden*. Begge er bl.a. optaget af den filmiske inspiration fra bøger, så det blev en spændende eftermiddag. Og så blev det tid til "at nette sig" til Gallaaften.

Årets Pråspris

Pråsprisen gives til en person eller en institution, som har udført fortjenstfuldt arbejde med produktion og/eller formidling af billedbårne fortællinger for børn og unge.

På Landsseminariet lørdag aften blev som sædvanligt uddelt jubilæumsnåle – og Pråspris nr. 40. Der var stor enighed i bestyrelse og sekretariat for at tildele denne jubilæums-pris til en sværvægter i feltet. Det blev BUSTER Filmfestival, der var repræsenteret ved Mariella Harpelunde Jensen, som ydmygt modtog prisen. BUSTER deler på mange måder værdier med os i DaBUF, bl.a. at film skal være for, med - og gerne lavet af børn. I løbet af de to uger, som BUSTER Filmfestival varer, kan gode og anderledes film opleves af titusindvis af publikum i alle aldre, så den er Skandinaviens største. Gennem året deltager ca. 35.000 børn, lærere og familier i Busters andre aktiviteter for målgruppen 3-16 år. De senere år har BUSTER givet mulighed for streaming af nordiske kortfilm via Norden i Skolen og et netværk af nordiske filmfestivaler (NOJSE). BUSTERS nye tiltag i 2023 var en friluftsevent på Amager, BUSTER i Naturen.

Desuden afholder BUSTER en stor årlig børnemediekonference i samarbejde med DR, som giver branchefolk (og ikke-professionelle nysgerrige, som os fra DaBUF) ny viden og indsigt indenfor film og medier til børn og unge. Man har også lavet en intro-film, der skal forberede yngre biografgængere på at blive et godt publikum. DaBUF er taknemmelig for at låne denne film, som frit kan bruges af klubberne. På mange måder beriger BUSTER således film-og mediemiljøet - og derfor var prisen så velfortjent. Med Pråsprisen følger 10.000 kr., der denne gang var doneret af Viborg Børne- og Ungdomsfilmklub. Der var som altid bestilt en original illustration, som til 2023-prisen var udført af Karla Nor Holmbäch, den før omtalte illustrator og instruktør. Traditionen tro kan deltagende klubber samme aften få udleveret en kopi af årets tegning, som regel i signeret form.

Årets Klub

Prisen for årets klub gives til en DaBUF-klub, der med sine aktiviteter gør noget ud over det sædvanlige. Årets klub udpeges af DaBUF's bestyrelse og sekretariat.

I 2023 valgte vi at tildele prisen som Årets Klub til Viborg Børne- og Ungdomsfilmklub, der blomstrer med et stærkt fællesskab blandt de frivillige. I sæson 23-24 kunne klubben fejre sit 20-års jubilæum. Her fremvises et imponerende medlemstal, fordelt på forskellige aldersgrupper med programtilbud og aktiviteter. Klubben er særlig dygtig til at kommunikere med sine medlemmer via de sociale medier, så alt i alt en værdig modtager af prisen Årets Klub.

Årets film i DaBUF

Filmudvalget havde nomineret 5 film, som alle frivillige i vores filmklubber kunne stemme om forinden. Vinderen blev *Comedy Queen*, en skøn svensk filmperle baseret på en novelle af Jenny Jägerfeld, og instrueret af Sanna Lenken. Filmen rammer mange følelser hos både yngre og ældre publikum med sin hjertevarme og rørende fortælling om sorg og savn. Filmen har vundet flere priser i mange forskellige lande siden premieren i 2022.

Efter festmiddagen kunne man vælge et gensyn med Warner Brothers klassiker *Gremlins* fra 1984 - eller søge godt selskab i hotellets bar. Igen en dejlig aften i Svendborg med lækker mad, hyggeligt samvær med ligesindede film-kolleger og god underholdning.

SØNDAG

Søndag startede igen med tilbud om film, enten den sjove hollandske animationsfilm *ØF* eller den smukke og stille dokumentarfilm uden lyd, *Egetræets Hjerte*. Hen på formiddagen havde vi arrangeret et åbent Filmklub-marked, hvor man kunne 'shoppe' mellem boder med mange forskellige temaer og information. Den form for erfaringsudveksling har vist sig at være populær.

Søndagens sidste indslag var et oplæg med den nye direktør for Danske Biografer, Michael Valentin, hvis tale rummede positiv opbakning til DaBUF og vores filmklubber. Dejligt at han er opmærksom på os, men vi er jo også nærmest fødekæde for biografpublikum, eftersom vi vækker børn og unges interesse for film.

Med vores officielle afslutning og den dejlige frokostbuffet på hotellet var endnu et dejligt Landsseminar slut. Nu glæder vi os til at byde jer velkommen til det kommende Landsseminar, d.12.-14 april 2024, under temaet Filmklubberne anno 2024 – Ud over grænserne. På glædeligt gensyn!

Aktivitetsudvalgets medlemmer 2023-24: Kirsten Østergaard Nielsen (formand), Susanne Rørvig, Judith Hilligsøe, Lizette Stryhn og Kine Bjaaland Dahl (sekretariatet).